616. Us. 139, «Unaqueque gens»: «Unaqueque gens propriam sibi ex consuetudine elegit le-
gem. Longa enim consuetudo pro lege suscipitur. Lex autem juris est species; mos autem, longa
consuetudo de moribus tractatur tantundem. Consuetudo autem est jus quoddam moribus insti-
tutum, quod pro lege suscipitur; nam igitur quia rex vel imperator edicit, constitucio vel edictum
vocatur. One jus ex legibus et moribus constat; mos autem est vetustate probata consuetudo. Ins-
titutio equitatis duplex est, nunc in legibus, nunc in moribus»; Us. 140, «Privilegia»: «Privilegia
autem sunt leges privatorum, quasi private leges; nam privilegium inde dictum est quod in priva-
to feratur», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 113-114. La diferència
entre llei i costum té en les Commemoracions una tintura isidoriana que recull la definició del cos-
tum, pràcticament idèntica, de Tertulià (De corona, 4,5) Cf. Etim. 2, 10 «De lege»: «Lex est cons-
titutio populi, quam maiores natu cum plebibus sancierunt. Nam quod Rex vel Imperator edicit,
constitutio vel edictum vocatur. Institutio aequitatis duplex est, nunc in legibus, nunc in mori-
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Pere Albert enceta el seu recull consuetudinari emparant-se en el concep-
te del costum entès com aquell dret producte dels usos del poble. Socarrats, en
les primeres pàgines del seu tractat, precisa que quan el costum passa a ser llei
escrita perd el nom de costum i s’anomena llei.617 El jurista del segle XV també
defineix el costum, en el seu comentari en el Cas 2, com el dret no escrit creat
pel poble o per la majoria del poble, establert amb la seva recta manera de
procedir i d’ús continuat.618

L’encapçalament de les Commemoracions «Aci comencen les Custumes de

bus. Inter legem autem et mores hoc interest, quod lex scripta est, mos vero est vetustate probata
consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est. Mos autem longa
consuetudo est, de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus ins-
titutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex; nec differt scriptura an ratione consistat, quan-
do et legem ratio conmendet. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod rationeconsti-
terit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata
autem consuetudo, quia in communi est usu. [...] Factae sunt autem, ut earum metu humana co-
herceatur audacia, tutaque sit inter inprobos innocentia, et in ipsis inprobis formidato supplicio
refrenetur nocendi facultas. Legis enim praemio aut poena vita moderatur humana. Erit autem
lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem, patrie, loco tempo-
rique conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem
contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta». El mateix re-
peteix sant Isidor a Etim. 5, 3: «Quid differunt inter se ius, leges et mores»: «[...] Omne autem ius
legibus et moribus constat. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo,
sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est. Mos autem longa consuetudo est
de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro
lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio
commendet. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat
quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consue-
tudo, quia in communiest usu»; i també a Etim. 5, 21 «Qualis debeat fieri lex»: «Erit autem lex
honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patriae, loco tempori-
que conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem
contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta», on descriu els
atributs que ha de tenir la llei. Entre d’altres, destaquem que la llei ha d’estar en consonància i har-
monia amb els costums de la pàtria. Aquest és un dels objectius clau de Pere Albert a les Comme-
moracions, on veiem l’esforç constant per coordinar els principis de dret comú amb els costums
de la terra. Vegeu sant Isidor de Sevilla, Etimologías, edició bilingüe, I (llibres I-X). Text llatí, ver-
sió espanyola i notes de José Oroz Reta i Manuel A. Marcos Casquero, introducció general de
Manuel C. Díaz y Díaz, Madrid, 1982, p. 374-375, 510-511 i 516-517.